# ELEMENTORUM

UNIVERSÆ MATHÉSEOS

AUCTORE

P. ROGERIO JOSEPHO

BOSCOVICH

Societatis JESU

PUBLICO MATHÉSEOS PROFESSORE

TOMUS III.

CONTINENS

SECTIONUM CONICARUM ELEMENTA  
nova quadam methodo concinnata & Dissertationem  
de TRANSFORMATIONE LOCORUM GEOMETRICORUM,  
ubi de Continuitatis lege, ac de quibusdam Infiniti  
Mysteriis.

*EDITIO PRIMA VENETA;  
summo labore ac diligentia ab erroribus expurgata.*

VENETIIS, MDCCLVII.

APUD ANTONIUM PERLINI.

SUPERIORUM PERMISSU, AC PRIVILEGIIS.

# AUCTORIS PRÆFATIO

*Sectionum Conicarum Elementa promiseram jam a pluribus annis, ac pluribus in locis, nova quadam methodo ex generali definitione deducta ac in Romano Litteratorum diario ad annum 1746. extat schediasma brevissimum, quo ex eadem illa definitione demonstratur in primis ratio constans inter bina rectangula segmentorum binarum chordarum Sectionis Conicæ cujusvis habentium inclinationem constantem, & se invicem secantium; tum partim ex eo theoremate, partim iterum ex ipsa definitione præcipua omnia, quæ ad ejusmodi curvas pertinent, derivantur.*

*Id quidem argumentum plus quam decies ergo sane orditus sum in Auditorum meorum gratiam, neque unquam impetrare potui a me ipso, ut ordinem, quem semel susceperam, tenerem, ac porro pergerem; sed novam quandam viam, quamvis ab eadem definitione digressus, inii semper, & sæpe etiam fere usque ad exitum tenui. Ex altera enim parte admirabilis quidam inter geometricas veritates nexus, ut in intricatissimo quodam labyrintho, mille ad eundem exitum diversos offerebat tramites; ex altera vel brevioris, vel expeditioris itineris oborta spes radium quoddam jam toleranti laboris induxerat.*

*Et sane hesissem diutius, nisi superiore anno gravissimum accessisset ad maturandam editionem incitamentum. Conscripseram ego quidem latino sermone jam ab anno 1737 in usum nobilis adolescentis, quem geometricis studiis initiandum susceperam, breve quoddam Geometriæ planæ compendiculum, quàm ad 14 propositiones*

num summa veluti capitaredegeram, adjectis corollaris nonnullis, & scholiis ita, ut propositionibus quidem, & corollaris aperte contineretur, vel fere sponte inde flueret, ac facillime deduci posset, quidquid ad ceteras facultates mathematicas, vel Physicas ex ipsa Geometria requiritur, in scholiis autem usus haberentur nonnulli eorum, quae pertractata jam fuerant, quibus Tyronis animus incitaretur, & eorum fructuum, quos olim ex ipsa Geometria percepturus esset, jam aliquam voluptatem perciperet. Haud ita multo post Italico sermone breve itidem Arithmetices compendiolum exaraveram in aliorum quorundam usum, ubi primo capite praecepta, quae ad computationem pertinerent, indicaveram tantummodo, secundo proportionem, ac argumentandi modos, tertio progressionem, ac logarithmos aliquanto diligentius persecutus eram, demonstrationibus, in iis, quae ad computationem pertinebant, plerumque omissis, in reliquis summo semper cura rigore deductis. Compendiosa itidem Trigonometria spherica elementa Romana Taquetianorum Elementorum editioni inserueram, quae simplicitate quadam, & ordine se commendabant, nec omnium improbabantur.

Dum Geographia corrigende causa, & Meridiani accuratius per Pontificiam ditionem traducti mensurandorum graduum, ditionem ipsam percurrerem itinere per summos montes laboriosissimo; & ab amicis, & ab iis, quibus ut paream, mihi ob ipsam instituti mei rationem religio est, per litteras inductus sum, ut eorum editionem permitterem tanquam exordium quoddam Elementorum universae Matheseos, adjectis iis, quae necessaria viderentur. Ipsum autem Geometriae plane compendium illud meum, ejus discessu, in cuius gratiam conscriptum fuerat, jam tum amiseram, quod extabat ab alio Italice redditum, unde iterum ab Editore latinitate donatum fuerat, & idem Arithmeticae quoque compendium in latinum sermonem converterat, quibus in versionibus mutationes etiam extiterant nonnullae, uti fit, aliis etiam quandoque adjectis, omissis aliis arbitrio interpretum. Interea vero Editor mihi amicissimus Geometriae Solidorum compendium, & Planam Trigonometriam, ac Algebrae

## P R Æ F A T I O .

*gebræ finita elementa a me ipso urgentissimis litteris exposcebat.*

*Itaque ipsa elementa solidorum in medio itinere conscripta Romam transmisi, satis, ni fallor, & expedita, & perspicua, & vero simul etiam copiosa. Trigonometria autem spherica illi parum admodum mutata planam adjeci, quæ in unum cum ea veluti corpus coalesceret. Et sane utriusque elementa adeo paucis inniuntur principiis, & tam expedita methodo, ac tam continua, & necessaria deductione sunt concinnata, ut in his, si iterum etiam edenda essent, nihil fere sit, quod mutatum velim, sive ordinem spectem, sive demonstrationum textum. Atque ea quidem omnia cum ad Urbem venissem, redeundum enim erat identidem, impressa inveniri, quibus omnino addendam censui appendicem quandam aliquanto fusiores ad calcem, qua quedam, quæ ad Geometriam illam, & Arithmeticam necessaria censebam, continerentur. In ea demonstrationes, quæ deerant, suppleantur passim, ac uberrima theorematum omnium elementarium seges colligitur, indicaturque, quo ordine, qua ratione ex iis solis 14. Geometria propositionibus vel 12 potius, (nam binæ ad proportionales secundo Arithmetice capite uberius pertractatas pertinent), quidquid ad Elementarem Geometriam requiritur, deducendum sit, ac plura innuuntur problemata Tyroni exercendo aptissima.*

*In hac appendice continentur ea, quæ meis ego quidem Tyronibus viva voce insinuare consueveram, vel in quibus eosdem exercebam, quæ sane ad Geometriam addiscendam cum fructu summa arbitror utilitatis. Obruitur plerumque Tyronis animus rerum disparatarum multitudinem, dum ea omnia, quæ ad elementa pertinere possunt, unico velut hiatu percurrit; ac licet singula perquam facile arripiat, rerum summam, ac admirabilem quandam nexum non tenet. Hinc utilissimum fore arbitratus sum, si ad præcipua quedam capita tota hæc tam ampla materies redigeretur, quæ sine aliorum adjumento sustinerent sese, ex quibus autem, ut ex primariis quibusdam fontibus, cætera omnia facile deducerentur. Ubi illa Tyro perspexerit, & totius ædificii quoddam veluti e tra-*

*ibus compactum fructum habuerit, tum reliqua illa cum longe majore fructu adjiciet, in quibus deducendis si vires primum suas experiatur, tum ubi impares senserit, Praeceptoris opem imploret, ne ille & ad inventionem, necessariam sane, sed raram admodum, viam sibi sternat expeditissimam. Illud enim omnino mihi persuasum est, idcirco tam paucos prodire Geometras, qui nova invenire possint, vel propositorum theorematum demonstrationes supplere, licet tam multi Geometricis studiis operam navent, & multi iidem ad aliorum inventa percipienda deveniant; quod ubi primum se ad Geometriam addiscendam applicuerunt, explicata omnia, ac diserte deducta repererint, nullo aut inventioni, aut deductioni relicto loco, quo acueretur industria, & exercitatio mentem excoleret. Verum ad eam hujus disciplinae rationem ductore est opus exercitato, qui noverit ejusmodi insinuare notitias, quas ad inventionem pro Tyronis captu satis fore censuerit; quae si adhuc ipsum, quo tendit, nequaquam perduxerint; ita ipsi reliqua paulatim addat; ut semper iidem relinquat aliquid, quod demum per se ipse inferat, quo nimirum ille tamquam inventa suo, gratulabitur sibi, & ingentem inde voluptatem percipiet. Et hac quidem de appendice illa, de qua in ipsa prima libri fronte, ac editoris praefatione, quae nimirum impressa jam fuerant, nulla tum quidem injecta est mentio.*

*Dum haec ederentur Algebra Elementa exposcebantur, Ea ex Urbe iterum digresso conscribenda fuerunt partim in itinere, partim Arintini, ubi diutius ob plures observationes ibidem institutas sum commoratus, unde ipsa elementa, ut effluebant e calamo, ita Romam transirebantur edenda, in quibus ea omnia quae ad equationum proprietates generales pertinent, ac ad tertium, & quartum gradum in primis, quae ad variables formularum valores, ad earundem incrementa, & decrementa, ad maximorum, ac minimorum determinationem spectant, aliquanto accuratius, & fusius sum persecutus, ac imaginariarum quantitatum usum in radicibus equationum gradus tertii, ex eadem unica formula eruendis protuli nec inutilem, ut arbitror, nec inelegantem. At*

*quod*

quod ad illum, quem algorithmum vocant, sive ad precipuas computandi rationes pertinet, compendiosiore methodo, institutionum more, qua maxime necessaria videbantur, innui tantummodo, ac demonstravi, exemplis ubique adjectis, sed admodum paucis, plura Praeceptoris arbitrio relinquens, qui ea pro Tyronis captu suggerat, & que opportuna videantur ad uberiores rerum intelligentiam, suppleat viva voce.

Ea omnia jam prodierant sine meo nomine, cum deinceps observationibus omnibus confectis Romam regressus, ac meo Matheseos tradenda muneri restitutus, ad Conicatum Sectionum elementa perficienda animum applicare coactus sum, & ipsorum editionem maturare. Ita autem applicui, ut veteribus illis laboribus omnibus praetermissis novam rursus rationem inierim, & ab iis omnino diversam veritatum seriem adornarim. Id autem aliquanto plus otii nactus in hoc mihi opere praestandum in primis duxi, ut singula quam dilucide fieri posset, exponerem, nihil non accuratissime demonstrarem per finitam Geometriam, quam unam hic mihi adhibendam constitui, ita, ut quod ad Algebrae usum in Conicis pertineret, eo reservarem, ubi de ipsius Algebrae applicatione ad Geometriam agendum erit. Nexum autem quemdam in primis, & deductionis ordinem ita rerum natura consentaneum persecutus sum; ut inde manifesto apparere posset, ipsa Geometria duce ex assumpta definitione ad proprietates omnes necessario deveniri, qua latere nequeant inquirentem, licet earum omnino ignarus ad hunc ordinem contemplationis accedat. Atque id quidem ita me affecutum esse arbitror, ut quicumque satis in Geometria peritus ad haec elementa percurrere animum applicuerit, per se ipse sine ductore ullo & theorematum demonstrationes omnes admodum facile assequi posset, & ordinem ipsum, ac nexum perspicere, cujus ut per sese iterum eodem ingressus calle eadem possit vel problemata sibi solvere, vel demonstrare theoremata, & eandem precipuarum veritatum seriem contexere. Eam ob causam illum ipsum ordinem, quem in eo schesdiasmate proposueram, immutavi plurimum, & quod ibi ex ipsa definitione theorema deduxeram primum, hic ad sextam

propositionem rejectum est, ut generalis cujusdam constructionis fructus precipuus, quidem, sed qui alios ante se plurimos, ex eadem itidem profuentes, haberet, qui pratermittendi, ac differendi non essent. Ordinem autem hunc ipsum novum, quem reliquis praeferendum censui, præcipua, quæ congeffi, quæ scholiis interjectis adjeci, quæ in fusiore dissertatione ad calcem addita pertractavi, hic quam brevissime fieri poterit, perstringam.

In primis curvas hasce considerandas mihi duxi non in cono ipso, a quo nomen habent, cum solidorum consideratio multo complicatior sit, & multo majorem vim imaginationis requirat, sed in plano positas, quod & alii præstiterunt sane multi. Definita autem earum forma, & proprietatibus plurimis in ipso plano deductis, tum demum ad Coni, Cylindri, Conoidum sectiones gradum feci, quæ ita multo expeditiores evadunt.

Eam igitur Sectionis Conica perimetrum appellavi (nihil enim refert, si interea quamcumque nominis, ad arbitrium assumpti, definitionem usurpes, undecumque id nomen fluxerit, ac nominis ipsius derivationem alio reserves), in qua puncti cujusvis distantia a dato quodam puncto, quod Focus dicitur, ad distantiam a data quadam recta, quam Directricem appellavi, sit in ratione data, quæ ut esset minoris inæqualitatis, æqualitatis, vel majoris inæqualitatis, ad Ellipsim, Parabolam, vel Hyperbolam perimeter pertineret, ubi illud accidit satis ad rem oppositè, ut defectus, æqualitas & excessus qui iis ipsis curvis Græco vocabulo id nomen jam olim dederant in communi methodo ex longe alia proprietate petitum, in hac mea ex ipsa definitione penderent.

Mira sane atque incredibilis est ejus definitionis ubertas, atque fecunditas, qua, ut in adjecta dissertatione demonstravi num. 766, omnis hac tractatio ad unicum problema reducitur, quo ex datis foco, directrice, ratione illa data, datæ rectæ concursus cum perimetro inquiritur; cujus problematis solutio rite ad casus omnes applicata, vel immediate per sese, vel ex iis, quæ inde primo deducta sunt, omnes exhibet harum curvarum proprietates, quas ad 9. propositiones redegi, & Priores tres  
tria

tria problemata continent ( num. 34, 128, 140 ) & de<sup>3</sup> finiunt concursum perimetri cum recta quavis directrici parallela, cum transeunte per focum, cum habente directionem quamcumque, cujus tertii problematis constructio generalis satis elegans, & facundissima, cum in prioribus binis casibus falleret, bina illa coegit prae-mittere singularia problemata, minus illa quidem facunda, at ad naturam, & varias trium curvarum formas determinandas, sistendas animo, & vero etiam delineandas, atque oculis proponendas aptissima. Reliqua sunt theoremata e tertio problemate derivata. Quarta propositio ( num. 181 ) focorum proprietatem effert, quae iis nomen dedit, ab aequalitate angulorum cum tangente petitum, quinta ( num. 206 ) diametros exhibet secantes bifariam ordinatas suas. Sexta ( num. 299 ) enunciat theoremata illud generale constantis rectorum rationis, de quo mentio superius injecta est. Et ea quidem tria theoremata ab ipso tertio problemate singula per sese immediate deducuntur. Ex eorum autem postremo potissimum alia bina proveniunt. Septima nimirum propositio complectitur ( num. 351. ) relationem quadrati semiordinate cujusvis diametri ad rectorum sub abscissis, vel ad abscissam unicam in Parabola, & latus rectorum. Octava ( num. 397. ) proportionem quandam armonicam rectorum e binarum tangentium concursu ducta, & concurrentis perimetro bis, ac rectorum contactus jungenti semel; cujus quidem theorematis mira est sane, atque incredibilis facunditas. Ex septima propositione nona deducitur ( num. 495. ) quae itidem ex illa sexta deduci immediate posset, & illam exponit quadrati semiordinate relationem ad latus rectorum, & abscissam, quae apud Veteres Ellipseos, Parabolae, Hyperbolae nomen dedit; quae quidem propositio viam stravit ad demonstranda accuratissime per finitam Geometriam, quaecumque ad circulos Conicarum Sectionum osculatores pertinent, quos pluribus corollariis diligentissime sum persecutus.

Et quidem propositionibus omnibus corollaria adjecta sunt plurima, quibus singulis saepe ingens theorematum numerus, & ex propositionibus ipsis, & ex se mutuo conferunt prorumpentium continetur. Habet definitio ipsa

## P R Æ F A T I O.

Corollaria 5, propositio prima 4 sua, & cum novis definitionibus conjuncta alia 20: secunda propositio tantummodo 2, multa enim ex iis, quae prima exhibuit, ex ea eisdem deduci possent: tertia 9, nam reliqua omnia, quae consequuntur ad finem usque pro ejus corollariis haberi possunt; primum autem ejusdem corollarium tam multa simul theoremata continet ex diversis casuum conditionibus derivata pariter (num. 49) ut soli enunciationi vix integra pagina suffecerit: quarta 7: quinta 22, quibus imprimis ea omnia continentur, quae ad Hyperbolarum asymptotos spectant: sexta 13: septima 12: octava reliquis fecundior 28: nona demum 10 ad circulos osculatores potissimum pertinentia.

Corollarii immixta sunt scholia sane multa sunt enim numero 44, quibus vel, quae maxime notatu erant digna, adnotarentur, vel quae cum earundem curvarum proprietatibus copulata ad Geometriam generaliter pertinerent, pertractarentur, vel quibus ordo deductionis indicaretur, quod in tanta fecunditate, in tanto veritatum nexu necessarium omnino existit. Illud enim res ita arcta inter se copulatas, & pendentes a se invicem litteris consignaturo accidit perquam incommodum, quod, licet diutius meditatus, ferruginens omnem tot veritatum, & deductionum unico etiam demum intuitu complectatur, & quaecumque velit sibi inimo seorsum sistat; non nisi singula enunciare possit, atque conscribere, dum alia deducit ipsa iterum aequae fecunda, aliis interea omnibus pretermisissis, ad quae regredi debeat memor, & ad omnes derivationes delatus iterum, ramos jam peragratos omittere intactos aggredi, ac nullo surculo nulla pretermisssa fronde, pari circuitu perlustrare.

Finge tibi densis confertum frondibus arbustum: tot ramos exurgentes e trunco, tot minores e ramis ramusculos, e ramusculis surculos prorumpentes, e surculis frondes, e frondibus flores, & folia. Hec tum omnia unico intuitu contempleris, quae e quibus prorumpant, vides, quod libneris foetum, quemcumque florem animo elegeris, & tenta acie, adnota manu per aerem, carpis, nulloramo, nullo surculo tacto. At si formicam quampiam docere debeas, qua iter disponendum ratione sit, ut ad sin-

P R Æ F A T I O.

xi

*gula folia, ad singulos flores, nullo demum prætermissio, pertingat, quanta tibi arte opus erit, ne quid omittas, ne quopiam iterum labore irrita formicam tuam reducas. Ascendendum per truncum: ubi primum derivantur rami, notandus diligenter eorum numerus, ac cæteris interea prætermissis, arripiendus unicus, per quem ascendas: post paucos gressus plures occurruntur ramusculi: unicus iterum seligendus, sepositis cæteris: idem in surculorum, idem in frondium, idem in foliorum, & florum, eruptione multiplici præstandum semper, donec in unicum florem, vel folium, exiguum illum viatorem tuum invexeris. Inde ad proximum bivium, vel etiam trivium redeundum, & ad alia subinde, atque alia, donec fronde tota peragrata descendas iterum ad frondium ipsarum derivationem, tum ad divisiones singulas surculorum omnium, ramusculorum, ramorum, initerere molestissimo sane, & ambiguitatis ubique plenissimo.*

*Hæc quidem imago quedam est ineundi laboris, rei adumbranda utcumque par, satis exponenda omnino impar. Neque enim ibi, ubi se sureuli, frondeque dividerint, iterum coeunt, novo ambiguitatis fonte, & erroris periculo; quod ipsum si forte aliquando accidat, poteris sane ad postremum florem ascendere unica, & continua via, licet ad novam plurium surculorum conjunctionem deveneris uniconperagrato, reliquis adhuc intactis. At hic, ubi e definitione constructiones quasdam erueris, ex iis theoremata demonstraris plura, quaquaversum fecunda, fere semper ab novam quamdam veritatem educendam, ex illis veluti ramis, & surculis plura simul necessaria sunt, ex quibus ea ita pendet, ut nisi omnia perlustraris, & mente adhuc retineas, illo veluti flore potiri omnino non possis.*

*En igitur incredibilem sane difficultatem, quam ego, scholiis identidem interjectis, mollire saltem conatus sum, quorum ope quid omittam interea, unde recesserim, qua regrediar, Tyronem admoneo. Illud enim mihi in hisce elementis concinnandis proposui, ut deductionis pateret ordo, & Geometriæ mira indoles, atque arctissimus omnium veritatum nexus transpiceretur utcumque; nam tum demum is patere omnino posset, cum aliis, atque*

*aliis*

aliis definitionibus assumptis, alio, atque alio ordine; veritates eadem deducerentur, quod innumeris sane, & a se invicem in immensum discrepantibus rationibus præstari posset. Illud in mentem venerat, ut hujus mee methodi quamdam, quemadmodum in familiarum derivationibus fieri solet, arborem designarem, in qua truncum teneret definitio, tria prima problemata ternos ramos: theoremata reliquis propositionibus, corollariis, scholiis contenta abirent in ramusculos, surculos, frondes, ac folia ita, ut a quovis theoremate curvæ quædam lineæ ad definitionem usque traducerentur per illa omnia theoremata numeris paragraphorum, quibus continentur, designata, quibus ad ejus demonstrationem est opus; ubi etiam signis quibusdam denotari poterat, quæ omnibus tribus communia essent Conicis Sectionibus, quæ ad singulas, vel binas pertinerent. Verum arbor ejusmodi ita excrescit, ut tanta amplitudo exigui voluminis mole contineri non possit. Eam parietem affigendam facile sibi quisque efformare poterit, si velit, regressu e singulis theorematis factò, usque ad definitionem ipsam, ac adnotatis diligenter iis, quæ ad absolutam ejus demonstrationem assumuntur jam demonstrata.

Ethæc quia: in ad ea scholia pertinent, quibus deductionis series identidem denotatur. In reliquis continentur sane multa adnotatu dignissima. Aliud (num. 18.) proportionis armonicæ proprietates persequitur; aliud (num. III.) figurarum similitudinem contempletur, quarum complementum quoddam est determinatio satis elegans puncti communis homologæ, quod nisi in infinitum recedat in binis quibusque figuris habetur semper, & unicum, ac rectorum homologarum communium, quarum in inversa similitudine semper habetur unica per id punctum traducta, in directæ vero vel omnes ejusmodi sunt, vel nulla; & ea quidem in adjecta dissertatione habetur a num. 328. aliud (num. 12, 102) Conicarum Sectionum transformationem in rectoras, in circulum, in se invicem persequitur; aliud (num. 102, 280, 388, 435, 442) ipsarum constructiones multiplices, ac determinationes exponit: aliud (num. 280) curvaturas determinat, & plures tangentium, ac secantium proprietates pro diversa positione puncti, per quod

di. cas.

ducantur, definit. Aliud (num. 270) docet inventionem binarum mediarum continue proportionalium inter binas rectas datas, & arcus circularis, sive anguli trisectionem, quam omnino haberi non posse per Euclidean Geometriam satis ibi quidem accurate, ni fallor, evinco, & ipsius repugnantie fontem aperio: aliud (num. 337) longe alium ordinem exhibet, quo elementa hæc ipsa diggeri potuissent: aliud (num. 343) similium Ellipsium, & Hyperbolarum, ac aequalium Parabolarum proprietatem evoluit, qua aliæ respectu aliarum fungantur vicibus asymptotorum: aliud (num. 536) varias circuli Sectionem Conicam contingentis mutationes considerat, donec demum is in osculatorem desinat. Accedit iis, ut alia breviora scholia prætermittam, unicum generale geometricum lemma (num. 204) de tribus rectis ad punctum quoddam convergentibus, & parallelas rectas intercipientibus, quod mihi summe pluribus in locis extitit utilitatis.

Hisce omnibus absolutis, quæ pertinent ad harum curvarum considerationem in plano, ad solidorum sectiones gradum feci. Definitis Cono (num. 546), Cylindro (num. 590), Conoide (num. 516), sectionum formas evolvi corollariis quibusdam, ac scholia suo loco disposui, quibus mira in primis transformationum geometricarum indoles continetur. Ibi autem notatu omnino dignissima sunt, quæ occurrunt (num. 653) in solido genito conversione Hyperbolæ circa axem conjugatum, in quo (num. 666) quædam etiam puncti cuiusdam adest veluti discissio, & crurum permutatio, post recessum Hyperbolæ in rectas lineas, mira sane, & ad continuitatis legem illustrandam aptissima. Verum, quod ad ejusmodi transformationes pertinet, in adjecta dissertatione multo est uberius pertractatum.

Dissertatio autem ipsa aliquanto longior, quam initio arbitraver, evasit; ac ea in Geometriæ arcana intimiora irrumperè meditati facem præferet, & viam sternet mirum in modum. Multa autem continet, quæ licet scitu sane dignissima, ego quidem nusquam alibi offendi, multa, quæ licet alibi etiam occurrant sæpe, nusquam ego quidem ad certos reperi redacta canones, & geometrica methodo pertractata. Ea tamen pro novis venditare non

audeo; cum mihi quidem inscitia mea culpa, nova esse possint, licet fortasse sint apud Litterariam Remp. vetustissima.

Dissertatio ipsa de Locorum Geometricorum transformationibus agit. Ubi nimirum problema quodpiam generaliter solveris; mutata nonnihil datorum dispositione; plerumque ipsa constructio mutari plurimum debet; quaedam summa in differentias abeunt, quaedam rectorum; & angulorum directiones mutantur; quidam termini evadunt impossibiles, quidam in infinitum excresecunt. ita, ut intersectio, quae ad problematis solutionem necessaria erat, nusquam sit, ut ubi binæ rectæ convergentes abeunt in parallelas, quidam circuli, abeunte centro in infinitum, mutantur in rectas lineas; ac aliâ ejusmodi accidunt sane multa. In iis autem constantissimas quasdam leges observat Geometria, quæ nihil usquam operatur per saltum. Sed in ejusmodi continuitate servanda occurrunt sæpe quidam progressus in infinitum, & quidam transitus per infinitum, qui secum trahunt quaedam, quæ haud suo, an alio melius nomine appellari possint; quam mysteriorum quorundam infiniti, quæ tamen eo excresecunt, ut in vera demum absurda videantur recidere.

Hoc argumentum in ea mihi dissertatione evolvendum constitui, quo successu, videbit, qui legerit: nihil autem usquam, præter communia Geometricæ, & mea Conicarum Sectionum elementa, requiritur ad absolutam omnium intelligentiam. Primo quidem negativas quantitates in Geometria considerandas esse, ut in Algebra; geometrica methodo ostendo, & ubi directio quantitatum mutatur; mutationum numerum parum in quantitatibus determinantibus, evinco, relinquere directionem quantitatis determinatæ; imparum vero numerum eandem mutare; unde mihi imaginariæ quoque quantitates profuunt in lateribus quadratorum, quæ in negativa migrarint. Eorum vero omnium plura exempla profero e simplici Geometria admodum manifesta.

Ex theorematibus demonstratis deduco a num. 693 formam curvarum omnium, quæ ad sublimiores Parabolas; vel Hyperbolas inter asymptotos reducuntur; in quibus ordinata est in aliqua ratione rationali abscissæ, quarum

curvarum geometricam accuratam constructionem profero per puncta, quae cum eritis ex positivorum, negativorum, imaginariorum legibus mirum in modum consentiunt. Tum a num. 714 ad continuitatis legem considerandam gradum facio, quam ubi quantitates è positivis transeunt in negativas, religiose observari demonstro. Transitum autem ejusmodi; ostendo fieri, tam per nihilum; quam per infinitum; ubi ingens quoddam infiniti mysterium se prodit. Recta nimirum linea, quae utrimque in infinitum producta in illis quibusdam infinitis distantis oppositis connectitur quodammodo, & in se ipsam redit, tamquam si esset circulus quidam infinitus, cui rectam lineam aequivalere demonstro, ac eundem nexum, & in curvis infinitis curvarum evinco manifestissimum; plurima exempla proferens, & præcepta quaedam adjiciens, quae pertinent ad ejusmodi transitus. Illud autem imprimis ostendo a num. 729, ubi devenitur ad nihilum; vel ad infinitum, aliquando quidem transitu per eum limitem facto, quantitates abire in negativam, aliquando vero inde regredi retro ex eadem parte; cujus exempla profero plura, & inde curvum seu parabolicum, sive hyperbolicum generis, quorum naturam doceo, regressus ex infinito multiplices, ac cuspidum naturam; & quaedam alia, quae ad tangentes, & curvaturam pertinent, evolvo, quae sane omnia sunt ad continuitatis legem, & Geometriae indolem cognoscendam aptissima.

Accedit alius quendam rectae per modum circuli infiniti in se redeuntis considerata usus, quem contempler a num. 751; ubi cujus quantitates, quae post negativam, & binas positivas sic quæritæ, non negativam revera esse debere, demonstro, sed veluti plusquam infinitam; & datis binis punctis in recta infinita, ejus segmentum iis punctis interceptum, ostendo, esse duplex, alterum finitum, alterum per infinitum tractum, quorum primum bifariam secetur in puncto quodam datis interjacente, secundum in infinito illo ipso, in bini infiniti tractus rectae a binis illis punctis utrinque in infinitum productae connectuntur quodammodo, & copulantur, quae quidem consideratio ingentis est usus in Sectionum Conicarum analogia consideranda. Tum a num. 775 migrationem persequor a  
statu

*statu reali ad imaginarium, qui numquam haberi possit; nisi quantitas vel ad nihilum deveniat, vel ad infinitum, & in utroque casu bina puncta collidantur quodammodo, ac in se mutuo irruant velocitate vel infinitesimajore, quam alibi, vel infinitesimajore, quod analogiam etiam quandam exhibet haud sane inelegantem ejus migrationis cum vero viventium interitu. Ibidem autem in cono secto per planum mobile quoddam, series curvarum nascentes, in se mutuo transformatas, ac in imaginarietatem desinentes ostendo.*

*His expositis, & tanquam materia quadam novi cujusdam edificii preparata, ad ordinandam transformationum theoriam progredior num. 760, quam duplicis analogie definitione, & II Canonibus complector. Analoga dico, puncta, quae eadem constructione petita ab intersectionibus eorundem Locorum Geometricorum definiuntur: lineas analogas, quae punctis analogis, superficies, quae lineis, solida, quae superficiebus analogis terminantur. Bina autem distinguo analogie genera primum alterum, ubi etiam directio servatur, alterum secundarium, ubi ea contraria existit. Canon primus num. 764 pertinet ad quantitates, quae primario analogie genere sunt analogae, in quibus nulla mutatio fit, nisi quaequam quantitates per infinitum traducta plusquam infinitae censenda sint, ubi etiam infiniti mysteria quaedam occurrunt. Secundus num. 772 ad eas pertinet, quae secundario genere analogie sunt analogae, ubi ostenditur, quando summa in differentias migrare debeant, & modi argumentandi mutantur. Tertius num. 777 mutationes directionis exponit, quae in quavis proportionem utcumque composita non nisi numero pari haberi possint. Quartus num. 790 ad angulorum mutationes pertinet, quae laterum mutationem consequuntur. Quintus num. 799 transitum continet anguli e positivo in negativum, mutata hiatus directione, sive ejusmodi mutatio fiat transeundo per nihilum, sive per duos rectos. Sextus num. 807, quadrati negativi latera determinat imaginaria, & mediam inter binas quantitates, alterius tantum directione mutata, imaginariam, binas autem medias reales magnitudine aequales, directione contrarias, qui quidem Canon in Sectionibus Coni-*

*sis*

cis considerandis incredibilem usum habet, ut mox ostendam.

Septimus num. 835 ad quantitates transit, quæ in nihilum abeunt, vel ita in infinitum, ut saltem alter limes nusquam jam sit, quod si in aliqua proportione binis terminis manentibus finitis contingat uni e reliquis, continget idem & alteri, nisi forte, qui manent, vel extremi fuerint, vel medii, quo casu abeunte altero in nihilum, alter in infinitum abire debet. Octavus num. 839 est de rektis, quæ e convergentibus parallelae fiunt, intersectione ita in infinitum recedente, ut nusquam jam sit, quarum & angulus ex altera parte evanescit, ex altera desinit in binos rektos. Nonus (num. 853) præscribit, quid agendum sit, ubi vertice trianguli abeunte in latus aliquod, rektæ, quæ se prius intersectabant, superponuntur. Decimus circuli peripheriam, docet (num. 858), abire in rektam, ubi altero radii termino extante, centrum ita in infinitum recedat, ut nusquam jam sit. Demum undecimus (num. 862) rationem definit, quam habere debeant binæ rektæ in infinitum excrescentes, quæ evadit equalitatis ratio, ubi differentia finita maneat, ubi autem ea etiam in infinitum excrescat, quævis esse potest, nulla, infinita, equalitatis, vel finita inæqualitatis cujuslibet.

Porro singuli Canon: s demonstrantur accurate: singulorum exempla ex iis, quæ præmissa fuerant proferuntur: singula ad Conicarum Sectionum naturam, & analogiam contemplandam applicantur, ac eorum usus in hisce meis earundem elementis concinnandis ostenditur. Plura sane occurrunt adnotatu digna, ut ea, quibus num. 784 ratio redditur ex infiniti mysteriis quibusdam reperita, cur etiam ubi quantitates per infinitum traductæ abeunt in negativas, adhuc subtrahendæ sint, atque alia ejusmodi sane multa; illud in primis non omittendum, quod pluribus in locis ostenditur, potissimum vero, ubi secundaria analogia exponitur, & ubi fecundissimus ille sextus Canon ad Conicas Sectiones applicatur. Nimirum ubi Ellipsis in Hyperbolam transit per Parabolam, axi finito Ellipseos, & centro non succedit analogus primario analogia genere axis finitus Hyperbole, sed axis

per infinitum traductus, & finito illius centro, non centrum hujus finitum, sed punctum quoddam in infinito delitescens. Diametri autem secundaria Hyperbole nullo analogia genere analogæ sunt diametris Ellipseos, sed horum quadrata negativè sumpta quadratis illorum negativis æquantur, quorum quadrata idcirco secundario analogia genere sunt analogæ illorum quadratis, latera vero, quæ lateribus analogæ essent, imaginaria sunt. Id ipsum manifesto ibidem evincitur. Inde autem deducitur, quæ proprietates communes esse debeant Ellipsi, & Hyperbolæ, quæ ab altera ad alteram transferri nequeant. Inde nimirum patet, cur Ellipsis finito centro cavitatem, Hyperbolæ convexitatem obvertat: cur axis transversus, & quævis conjugata diameter in Ellipsi ad perimetrum terminetur, axis conjugatus Hyperbolæ finitus ille, & secundaria diametri omnes ipsi perimetro nusquam occurrant: cur asymptotis, & tam multis elegantissimis asymptotorum proprietatibus Ellipsis carere debeat; ac alia ejusmodi evolvuntur sane multa earum curvarum discrimina, atque illud generaliter ostenditur, proprietates, quæ a solis diametris conjugatis pendeant, nusquam esse debere communes, nec communi demonstratione, & constructione erui posse; quæcumque autem ab earum quadratis pendeant, ea communia fore omnia, si quadrata diametrorum secundariarum Hyperbolæ habeantur pro negativis. Exempla eorum proferuntur plurima, quæ ad harum curvarum naturam cognoscendam, & eorum elementorum commendationem plurimum conferunt.

Porro ubi in fine postremi Canonis de rationibus agitur quantitatum abeuntium in infinitum, ibi jam demum incipiunt ipsa infiniti mysteria migrare in absurda, de quibus a num. 878 ad finem usque ita agitur, ut infinitum ipsum extensum pro impossibili haberi omnino debere videatur. Ratio autem impossibilitatis ipsius ex ipsa Conicarum Sectionum natura demum eruitur, quæ ejusmodi invenitur, ut infiniti ipsius natura simplicitatem infinitam requirat, quæ cum infinitis partibus ab omni quantitatum excrescentium genere requisita conjungi omnino non potest; unde demum

ad

ad ipsam illam Dei O. M., immunem ab omni con-  
positione simplicitatem immensam cum infinitate con-  
junctam contemplandam traducimur, in qua ipsa con-  
templatione fusior hac dissertatio tandem aliquando a-  
brumpitur.

Hæc universi hujus operis est Synopsis quedam, in  
qua prætermisissis quamplurimis, præcipua tantummodo  
capita innuuntur. Consequetur aliud agens de infinitis,  
& infinita parvis, quæ mihi indefinita sunt, quo-  
rum naturam explicabo, ordines diggeram, elementa  
tradam geometrico rigore demonstrata, & ex iis ad cur-  
varum generales proprietates gradum faciam, cuspides,  
flexus contrarios crura infinita, contactus, oscula, evo-  
lutas, maximorum, & minimorum theoriam, atque  
alia ejusmodi evolvam, ac singulares præcipuarum, &  
maxime utilium curvarum proprietates deducam, ac de-  
monstrabo.

Illud unum hic demum monendum est. Si quis in hoc  
volumine vel non possit, vel nolit singula persequi, &  
præcipuas tantummodo, ac maxime necessarias Sectionum  
Conicarum proprietates inquiret; is & universam disser-  
tationem, & scholia fere omnia, & plurima etiam Co-  
rollaria omittere poterit sine demonstrationis, ac de-  
ductionis damno. Ita enim præcipua quedam inter se  
copulavi eam ipsam ob causam, ut reliquis non indige-  
rent. Vix autem paginas 100 requirunt præcipue ejus-  
modi proprietates inter se satis artè connexæ. En nu-  
merorum seriem, quam reliquis omissis poterit perse-  
qui, in qua, ubi binis numeris puncta interseruntur,  
illud significatur, intermediòs numeros omnes percurren-  
dos esse.

I ... 3, 6 ... 11, 18 ... 30, 34 ... 47, 54, 56, 57,  
62 ... 84, 87, 93, 128 ... 137, 140 ... 144, 149 ...  
159, 164 ... 171, 173 ... 183, 189 ... 195, 198 ...  
201, 204 ... 213, 221 ... 231, 242 ... 247, 256 ...  
258, 260, 261, 299, 300, 305 ... 308, 320, 331,  
351 ... 355, 357, 358, 363, 364, 397, 398, 403 ...  
407, 411 ... 414, 436 ... 441, 457 ... 461, 495,  
497, 503 ... 508, 546, 550 ... 568, 590 ... 605,  
615 ... 643.

*Huc usque habentur, quæ pertinent ad Conicas Sectiones consideratas vel in plano, vel in cono. Si Cylindri, & Conoidum Sectiones addere libeat, numeros 590 ... 605, 615 ... 643, superioribus addat, & voti penitus compos fiet.*

# SECTIONUM CONICARUM

## ELEMENTA.

### DEFINITIO I.

*I ex omnibus punctis P. cujusdam* F. 1.  
*linea ducta PD perpendiculari ad*  
*rectam AB indefinita positione*  
*datam, & alia recta PF ad pun-*  
*ctum F datum extra ipsam AB,*  
 *fuerit semper EP ad PD in ra-*  
 *tione data; lineam illam dico*  
 Sectionem Conicam, Ellipsum,  
 Parabolam, vel Hyperbolam, prout illa ratio fuerit mi-  
 noris inequalitatis, equalitatis, vel majoris inequalita-  
 tis: rectam AB Directricem, punctum F, Focum, ra-  
 tionem illam datam, Rationem determinantem; rectam  
 PD, Ordinaram directrici ad angulos rectos, rectam  
 EP, Foci radium.

#### Coroll. 1.

2. Si in quovis alio angulo dato ordinentur directri-  
 ci PH, semper ratio cujusvis radii foci ad suam ordi-  
 natam in angulo illo dato erit constans & data: nimi-  
 rum composita ex ratione determinante, & ratione si-  
 nus inclinationis ad radium.

3. Nam ratio FP ad PH componetur ex ratione FP  
 ad PD; quæ est ratio determinans, & ratione PD ad  
 PH, quæ ob angulum PDH rectum est ratio sinus an-  
 guli PHD ad radium (num. 88. Trig.)

## 2 SECTIONUM CONICARUM

Coroll. 2.

4. Et si in quadam linea ratio cujusvis FP jungentis quodvis ejus punctum P cum dato puncto F ad suam PH in dato angulo ordinatam data recta non transeunti per F fuerit in ratione data; erit illa linea Sectio Conica, & ejus ratio determinans componetur ex illa ratione constanti, & ex ratione radii ad sinum inclinationis.

5. Ducto enim perpendicularo PD; ratio FP ad PD componetur ex ratione FP ad PH; & PH; ad PD; quarum prima datur ex hypotesi; secunda est ratio radii ad illum sinum.

Coroll. 3.

6. Bini radii foci erunt ad se invicem, ut sue ordinata in quovis angulo communi.

7. Cum enim sit FP ad PH, ut Fp ad ph; erit alternando FP ad Fp, ut PH ad ph.

Coroll. 4.

F.3.4 8. Si recta quævis occurrens foco in F, directrici in Q occurrat Sectioni Conicæ in binis punctis P; p, altero ex iis jacente inter ipsa puncta F; Q altero ad partes utriuslibet; erit divisa in punctis p; F; P; Q in portione harmonica.

9. Erit enim Fp ad FP, ut pQ ad PQ, Sunt autem in fig. 3. in tribus rectis pQ, FQ, PQ rectæ pQ, PQ extremæ rectæ vero Fp, FP differentiæ extremarum a media; at in figura 4. trium Fp, FQ, FP rectæ Fp, FP extremæ, rectæ pQ, PQ extremarum differentiæ a media. Igitur utrobique erunt extremæ ad se invicem, ut patiter ad se invicem differentiæ extremarum a media, quæ est ipsa notio proportionis harmonice.

Coroll. 5.

10. Ratio radii foci ad ordinatam in quovis angulo obliquo erit in Ellipse, & Parabola ratio minoris inæqualitatis; in Hyperbola minoris inæqualitatis; equalitatis, vel majoris inæqualitatis; prout radius ad sinum inclinationis habuerit rationem majorem; æqualem; vel minorem ratione determinante; quam quidem inclinatio-

tionum

E L E M E N T A.

3

*tionum eam, quæ rationem exhibet æqualitatis, dicemus Inclinationem æqualitatis, & ejus angulum acutum cum directrice, angulum Rationis æqualis, sive angulum Æqualitatis.*

11. Nam in triangulo rectangulo PDH semper ba- F. 1.  
 sis PH major est latere PD. Adeoque cum PD in El- 2,  
 lipsi sit major, quam PF (num. 1.), ac in Parabola  
 æqualis, erit semper in iis PH major, quam PF. At  
 in Hyperbola, in qua PD est minor, quam PF, pro-  
 ut ratio PH ad PD fuerit major, æqualis, vel mi-  
 nor respectu rationis PF ad PD, erit quoque PH ma-  
 jor, æqualis, vel minor respectu PF.

S C H O L I U M I.

12. **L** Ineas hujusmodi appellavimus Sectiones Coni-  
 cas, quia deinde demonstrabitur, cono ut-  
 cumque secto non per verticem, obvenire hujusmodi  
 lineas, ut pariter Ellipsis, Parabola, & Hyperbola  
 nomen accipiunt Græca origine in communi metho-  
 do tractandi Sectiones Conicas, a quodam defectu,  
 æqualitate, vel excessu, qui deinde demonstratur.  
 Quæcumque sit nominis ratio, modo semper in ea si-  
 gnificatione accipiatur, in qua in definitione usurpa-  
 tum est; nihil interest. Ellipseos autem defectus ille,  
 Parabolæ æqualitas, & Hyperbolæ redundantia in hac  
 nostra methodo etiam ex ipsa definitione constat; cum  
 ratio determinans in prima sit minoris inæqualitatis,  
 in secunda æqualitatis, in tertia majoris inæqualita-  
 tis.

13. Porro mirum sane, quam immediate ex hac  
 proprietate, quam assumpsimus pro definitione, & quam  
 alij in Ellipsi saltem, & Hyperbola postremam fere  
 demonstrare solent (nam pro Parabola hanc ipsam as-  
 sumpsit etiam Hospitalius) præcipuæ Sectionum Coni-  
 carum proprietates fluant, & quidem, quæ iis com-  
 munes sunt, communi semper demonstratione eruun-  
 tur vinculo quodam, ac miro nexu, quo Geometriæ

#### 4 SECTIONUM CONICARUM

indoles, & vis sane incredibilis sponte incurrant in oculos.

14. Præterea multo expeditior harum linearum consideratio Tyroni evadit, si eæ in plano considerentur, quod & ipse Hospitalius præstitit, & alii multi, quam si solidorum Geometria opus sit, & variis planorum in cono intersectionibus.

15. Demum hæc definitio ita Conicis Sectionibus est propria, ut eas quodammodo & a circulo distinguat, qui cæteroquin inter Ellipses enumerari debet, & è Cono Secto, ut infra videbimus, ipse etiam prodit, sive is secetur sectione basi parallela, sive alia quadam, quæ dicitur subcontraria. Si enim Ellipsis in circulum abeat, directrix, ut patebit paullo inferius, abit in infinitum, nec usquam jam est.

16. At si directrix transiret per ipsum punctum datum pro foco, nullum aliud punctum inveniri posset, cujus distantia ab ipso foco ad perpendicularum in directricem ductum haberet rationem datam, ubi ea ratio est minoris inæqualitatis. Sed si ratio esset æqualitatis, satisfacerent quæstioni puncta omnia rectæ directrici perpendicularis ductæ ex ipso puncto dato in utramvis plagam; & si ratio esset majoris inæqualitatis, satisfacerent puncta omnia binarum rectarum hinc inde inclinatarum, ut radius ad sinum inclinationis esset in ratione determinante.

F. 5. 17. Nam si punctum datum in directrice AB sit F, quodvis aliud punctum vel jacet in recta bFH perpendiculari ipsi AB ducta per F, ut R, & est FR tam distantia a puncto F, quam perpendicularum in directricem demissum, adeoque ea duo æquantur; vel jacet extra, ut Q, & ducto perpendicularo QZ in directricem, semper erit ipso major distantia QF basis trianguli rectanguli QZF. Quare nusquam haberi potest in eo casu ratio minoris inæqualitatis. Ratio autem æqualitatis habetur in ipsa recta perpendiculari HFb, in qua sumptis ubicumque punctis R, & r, est semper distantia FR, vel Fr, ad perpendicularum RF, vel rF in ratione æqualitatis. Ac demum si ratio sit majoris æqua-

inæqualitatis sumpto in perpendiculari FH segmento EF ad arbitrium, ductaque per E recta  $\mu$ EV indefinita parallela directrici, centro F intervallo rectæ, quæ ad EF, sit in ratione data determinante, inveniuntur in ipsa bina puncta  $\mu$ , & V, ac ducantur per ea, & per F rectæ indefinitæ Gg, Ii, & quodvis punctum utriuslibet, ut Q, q, satisfaciet quæstioni. Erit enim FQ ad QZ, ut FV ad EF in ratione data, & eadem est demonstratio pro q. Est autem ratio illa determinans FQ ad QZ, ut radius ad sinum inclinationis QFZ. Quare patent quæcumque fuerant proposita.

S C H O L I U M II.

13. **I**N Coroll. 4. invenimus divisionem harmonicam, quæ in Sectionibus Conicis potissimum sæpe occurrit, & in Geometria elegantissimas proprietates habet. Præcipuas quasdam, quarum usus nobis occurret, hic exponemus.

19 *Si quatuor puncta A, B, C, D, ita disposita sint, ut distantia AB, CB, binorum A, C alternatim sumptorum ab altero e reliquis B eandem rationem habeant, ac distantia eorundem AD, CD ab altero D, erunt in proportione harmonica tres distantia utriuslibet extremi a reliquis tribus, nimirum tam AD, BD, CD quam AB, AC, AD.* F.64

20. Primum patet: nam AD, DC erunt primi ternarii extremæ, & AB, BC extremarum differentia a media. Secundum facile deducitur. Cum nimirum sit AB ad BC, ut AD ad DC; erit & alternando AB ad AD, ut BC ad DC. Sunt autem AB, AD extremæ secundi ternarii, BC, DC extremarum differentia a media AC.

21. Patet autem eadem demonstratione, non posse proportionem harmonicam terminari ad alterum extremum D, quin simul terminetur ad alterum A.

22. *Si jam intervallum binorum alternorum quorumvis AC dividatur bifariam in R, erunt RB, RC, RD in ea continua ratione geometrica, quam habet proportio*

## 6 SECTIONUM CONICARUM

*portio harmonica trium quantitatum terminatarum ad extremum A assumptum pro bisectione ; nimirum AB ad AD ; vel BC ad CD.*

23. Assumptis enim  $Rb$ ,  $Rd$  æqualibus  $RB$ ,  $RD$ , erunt &  $Ab$ ,  $Ad$  æquales  $CB$ ,  $CD$ , adeoque erit  $bB$  rectorum  $AB$ ,  $BC$  differentia ;  $AC$  earum summa ; ipsa  $AC$ , rectorum  $AD$ ,  $DC$  differentia,  $dD$  earum summa. Cum igitur sint  $BC$  ad  $CD$  ; &  $BA$  ad  $DA$  in eadem ratione, erit in eadem ratione & antecedentium differentia  $bB$  ad consequentium differentiam  $AC$ , & illorum summa  $AC$  ad horum summam  $dD$  ; ( Cap. 2. Arit. num. 13. ) ac sumptis dimidiis, erit  $RB$  ad  $RC$ , &  $RC$  ad  $RD$  in eadem ratione.

24. *Contra vero si fuerint  $RB$ ,  $RC$ ,  $RD$  in continua ratione geometrica ; & media  $RC$  assumatur equalis  $RA$  ad partes oppositas, puncta  $A$ ,  $B$ ,  $C$ ,  $D$  constituent binas proportionibus harmonicas quantitatum terminatarum ad  $D$  &  $A$ , & ratio illa  $RB$ , ad  $RC$ , vel  $RC$  ad  $RD$  erit eadem, ac ratio proportionis terminorum terminatorum ad  $A$ , ut facile patebit regressu demonstrationis ipsius.*

25. *Datis binis punctis alternis  $A$ ,  $C$  ; & ratione proportionis harmonica, habebuntur facile, & reliqua duo, medium quidem secando  $AC$  in ea ratione in  $B$ , extremum secando  $AC$  bisariam in  $R$ , & sumendo  $RD$  tertiam proportionalem post  $RB$ ,  $RC$ . Pater autem ex ipsa demonstratione debere  $D$  assumi ad partes  $B$  respectu  $R$ , quod quidem eo recedet magis a  $C$  ; quo ratio data accedet magis ad rationem æqualitatis, puncto  $B$  eo pariter magis accedente ad  $R$ , quod quidem punctum abibit in ipsum  $R$ , punctum vero  $D$  ita in infinitum recedet, ut nusquam jam sit, ubi ratio data evaserit ratio æqualitatis.*

26. *Quotiescunque quatuor puncta  $A$ ,  $B$ ,  $C$ ,  $D$ , constituent proportionem harmonicam, secta bisariam in  $R$  distantia binorum alternatorum  $AC$ , erunt geometricè proportionales quatuor distantie ab extremo  $D$  in bisectione non assumpto, nimirum  $AD$  ad  $RD$ , ut  $BD$  ad  $CD$  ;*

E L E M E N T A: 7

CD, & quatuor a puncto B ejus alterno, nimirum AB ad RB, ut DB ad CB.

27. Cum enim ( num. 22. ) sit invertendo RD ad RC, sive ad RA in illa ratione DC ad CB, erit priorum summa AD ad primam RD, ut posteriorum summa DB ad tertiam DC. Cum vero sit invertendo DC ad CB, ut RC, sive RA ad RB, erit componendo DB ad CB, ut AB ad RB.

28. Si assumpta pro diametro distantia AC binorum e quatuor punctis constituentibus proportionem harmonicam alternatim sumptorum, describatur circulus, & ad quodvis peripheria punctum E ducantur ex reliquis binis punctis rectæ BE, DE, erunt ea ad se invicem semper in eadem ratione BC ad CD, sive BA ad AD, recta CE earum angulum BED secabit bifariam, & recta AE angulum BEG, quem altera BE continet cum altera DE producta.

29. Ductis enim BF, BG parallelis AE, CE, & occurrentibus rectæ DE in F, & G, erit ob parallelas DE ad EF, ut DA ad AB, nimirum ob proportionem harmonicam ut DC ad CB, sive ob parallelas ut illa eadem DE ad EG. Quare æquales erunt GE, EF, angulus autem GBF, quem continent rectæ GB, BF æquatur angulo, quem continent AE, EC ipsi parallelæ qui rectus est in semicirculo. Igitur & is rectus erit; & circulus centro E diametro GF descriptus transibit per B, adeoque EB æqualis erit tam EF, quam EG, & habebit, ut illæ, ad ED eam rationem, quam BA ad AD, vel BC ad CD. Anguli vero BEC, FEC æquales, ille alterno EBG, hic interno & opposito G æqualibus ad basim trianguli isoscelis BEG æquabuntur inter se; & eodem argumento AEB, AEG æquales angulis EBF, EFB.

30. Contra vero si recta CE secet bifariam angulum ad E trianguli BED, & EA ipsi perpendicularis occurrat diametro in A, quatuor puncta A, B, C, D constituent proportionem harmonicam, cujus ratio in ternario ter-